⁴³MORIN 88,10-13 : "Sed forte (...) aliqua Novatianis adsit auctoritas, qua post lavacrum spiritale pollutos purgari non posse contendunt, et inviolabile sancti Spiritus *munus* tradi per homines semel posse, amissum restitui non posse confirmant".

⁴⁴A. REATZ, *Das theologische System* (1920), p. 66 n'est pas suffisamment sensible à la nuance imposée par *aliquod*, quand il affirme que l'auteur des CONS. "verwirft die Bezeichnung (donum) überhaupt als unzulässig".

⁴⁵MORIN 79,17-20.

⁴⁶Aussi chez DIDYME/JEROME, spir. 56.

⁴⁷Verset aussi cité par EPIPHANE, haer. 74,6,8 (GCS²37), 1985, p. 322.

⁴⁸BASILE, Spir. 22 (SC 17bis, p. 323).

⁴⁹In Gal II,4 (PL 26,373CD).

⁵⁰Spir. I,4 (CSEL 79), p. 38-39.

(*proprietas*, et non *natura*) entre les trois personnes. Si donc le Père, le Fils et le Saint Esprit peuvent être appelés "Esprit", il y aurait danger de confusion des personnes. C'est pourquoi, des noms ont été ajoutés pour différencier l'Esprit qui constitue la personne du Père (*principalis*), de celui qui constitue celle du Fils (*rectus*) et de la troisième personne (*sanctus*).⁵¹ L'auteur poursuit en disant que de toute façon, il n'est pas possible d'être saint sans être juste. Ainsi, les propriétés distinguant les personnes spirituelles de la Trinité impliquent aussi leur communauté. Une telle explication est très proche de celle fournie par Jérôme dans son commentaire sur les Galates, qui soutenait que les trois esprits mentionnés dans le psaume (*principalis, rectus, sanctus*) signifient en fait les trois personnes.

Jérôme, in Gal. II,4 (PL 26,373C-D)

Ne autem longum faciam (...) de quinquagesimo psalmo tres spiritus nominatos breviter ostendam, *propheta* dicente : "*Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua : et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me*" (Ps 50 (51),12-14). *Principalem spiritum, Patrem appellat : quia Filius ex Patre, et non Patre ex Filio. Spiritum autem rectum, veritatis atque iustitiae, Christum Dominum significat : quia pater omne iudicium dedit Filio (Jn 5,22) (...) Porro Spiritum sanctum aperto nomine vocat. Quae quidem cum vocabulis personisque dissentiant, substantia naturaque sociata sunt : et indifferenter idem Spiritus ob naturae societatem, nunc Patris dicitur esse, nunc Filii.*

CONS. II,3 (Morin 52,13-22)

Iterum idem *propheta* Trinitatem, dum precaretur, exponit : "*Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi laetitiam salutaris tui, et Spiritu principali confirma me*" (Ps 50 (51),12-14). *Principalis spiritus patris est, rectus est Filii, sanctus vero cognominis sui adjectione distinguitur. Nec de vocabulorum adjectione movearis, quod principalis et rectus et sanctus prophetica appellatione signatus est. Licet proprietas una in singulis, tamen quia Deus spiritus est (cf Jn 4,24), ne personarum confusio nostris intellectibus fieret, nominibus est adiecta diversitas.*